ДОГОВОР ПОДРЯДА № ___
на выполнение работ по капитальному строительству, капитальному ремонту, реконструкции и техническому перевооружению
г.  ____________
«___» _____________ 200__ года

________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________, действующего на основании __________, с одной стороны,

и

_____________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице _______________, действующего на основании ______________, с другой стороны,

в дальнейшем по тексту именуемые совместно либо раздельно соответственно «Стороны» либо «Сторона»,

заключили настоящий договор подряда, в дальнейшем по тексту именуемый «Договор», о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Если в самом тексте настоящего Договора прямо не оговорено иное, следующие слова и выражения обозначают для целей настоящего Договора следующее:

1.1.
«Работы» - работы по капитальному строительству, капитальному ремонту, реконструкции, модернизации и техническому перевооружению, осуществляемые Подрядчиком на Объектах (как таковые определены ниже) согласно целевому назначению Объектов в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными настоящим Договором, по заданию Заказчика.
Работы осуществляются в рамках Программы производственного развития Объектов Заказчика, приведенной в Приложении № 5 к настоящему Договору и является его неотъемлемой часть.
Работы, в частности, включают следующие виды работ:

· разработка проектов модернизации существующих систем теплоснабжения;

· проектирование систем учета расходования и контроля качества тепловой энергии;

· строительство и монтаж теплосетей, котельных и тепловых пунктов;

· разработка проектов, системы контрольно-измерительные приборов (далее по тексту настоящего Договора именуемых «КИП»), управления, защиты, автоматики и сигнализации;
· разработка проектов средств автоматизированного управления технологическими процессами в тепловых сетях;
· монтаж приборов, средств автоматизации учета теплопотребления;

· регулировка тепловых и гидравлических режимов тепловых сетей;
· монтаж и пусконаладочные работы сетей и систем КИП, управления, защиты, автоматики (в т.ч. автоматизированной системы управления (далее по тексту настоящего Договора именуемой «АСУ» и автоматической системы управления технологическим процессом (далее по тексту настоящего Договора именуемой «АСУТП»)));

· пусконаладочные работы на оборудовании котельных, тепловых пунктов и сетей.
Термин «Работа» означает один, либо несколько видов Работ из перечисленных выше;

1.2.
«Объекты» – объекты систем теплоснабжения, а также другие объекты, предоставляемые Заказчиком Подрядчику для проведения Работ. Термин «Объект» означает один либо несколько Объектов предоставленных Заказчиком Подрядчику;

1.3.
«Техническая документация» – техническая документация на Объекты Работ в том виде, как таковая определена в Приложении № 1 к настоящему Договору;

1.4.
«Смета» – смета на проведение Работ в соответствии с настоящим Договором, определяющая стоимость настоящего Договора в соответствии со Статьей 5 Договора и являющаяся Приложением № 2 к Договору.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

В соответствии с условиями настоящего Договора Подрядчик обязуется в установленный настоящим Договором срок произвести по заданию Заказчика Работы, а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и оплатить стоимость выполненных Работ согласно условиям настоящего Договора.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1.
В соответствии с условиями и в порядке, предусмотренном настоящим Договором, Заказчик вправе осуществлять контроль и надзор за выполнением Подрядчиком Работ по Договору.

3.2.
В соответствии с условиями и в порядке, предусмотренном настоящим Договором, Заказчик обязан:

3.2.1.
своевременно оплачивать выполненные Работы по капитальному строительству, капитальному ремонту, реконструкции, модернизации и техническому перевооружению в сроки и в порядке, указанные в Статье 5 настоящего Договора, а также дополнительные Работы, не вошедшие в Смету в том случае, если эти Работы обусловлены необходимостью выполнения настоящего Договора;
3.2.2.
в случае расторжения Договора с Подрядчиком оплатить фактически выполненные Работы и прямые убытки Подрядчика, связанные с выполнением  Договора;

3.2.3.
создать Подрядчику необходимые для выполнения Работ условия в соответствии с настоящим Договором.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОДРЯДЧИКА

4.1.
В соответствии с условиями и в порядке, предусмотренном настоящим Договором, Подрядчик вправе:

4.1.1.
представлять Заказчику для оплаты счета на дополнительные Работы, не вошедшие в Смету в том случае, если эти Работы обусловлены необходимостью выполнения настоящего Договора;
4.1.2.
выполнять Работы в соответствии с настоящим Договором как самостоятельно, так и привлекая к их осуществлению третьих лиц (субподрядчиков), за действие которых Подрядчик отвечает непосредственно перед Заказчиком;
4.1.3.
с требовать расторжения настоящего Договора, в случае неоднократного нарушения Заказчиком своих обязательств.

4.2.
В соответствии с условиями и в порядке, предусмотренном настоящим Договором, Подрядчик обязан:

4.2.1.
обеспечить, в соответствии с действующими отраслевыми техническими нормами и требованиями, и в сроки, согласованные Сторонами, выполнение Работ по капитальному строительству, реконструкции, модернизации и техническому перевооружению Объектов;
4.2.2.
вести всю необходимую техническую документацию на реконструируемые (модернизируемые) Объекты;
4.2.3.
при проведении Работ соблюдать установленные нормы и требования по обеспечению техники безопасности, а также требования органов государственного контроля и надзора.

5. ЦЕНА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

5.1.
Общая стоимость Работ по настоящему Договору в соответствии с годовой Сметой Работ (Приложение № 2) составляет __________ (_____________________________) рублей, в том числе НДС - ___________ (_____________________________________) рублей. Годовая смета работ формируется с помесячной разбивкой.

5.2.
Оплата производится Заказчиком в соответствии с Поэтапным графиком выполнения Работ (Приложение № 3)
5.3.
Заказчик осуществляет авансовые платежи за Работы по настоящему Договору не позднее 10-го (десятого) числа (в размере 50 % (пятидесяти процентов) от общей стоимости Работ за соответствующий месяц) и последнего числа (в размере 30 % (тридцати процентов) от общей стоимости Работ за соответствующий месяц) месяца, следующего за отчетным.
5.4.
Окончательный платеж по настоящему Договору в размере 20 % (двадцати процентов) от общей стоимости Работ за соответствующий месяц Заказчик осуществляет не позднее последнего Рабочего дня (то есть дня, за исключением субботы и воскресенья, не являющегося общегражданским нерабочим днем в соответствии с законодательством Российской Федерации) месяца, следующего за днем подписания акта сдачи и приемки Работ по настоящему Договору путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика, указанный в настоящем Договоре.
6. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РИСКА МЕЖДУ СТОРОНАМИ

6.1.
Риск случайной гибели или случайного повреждения Объекта до приемки соответствующего Объекта или его части в соответствии с актом сдачи и приемки в соответствии с условиями настоящего Договора Заказчиком несет Подрядчик.

6.2.
Подрядчик обязан немедленно предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить Работу при обнаружении иных не зависящих от Подрядчика обстоятельств, которые грозят годности или прочности результатов выполняемых Работ либо создают невозможность завершения Работ в срок.
7. ТЕХНИЧЕСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ И СМЕТА

7.1.
Подрядчик обязан осуществить Работы в соответствии с Технической документацией (Приложение № 1), определяющей объем, содержание Работ и другие предъявляемые к ним требования, и со Сметой (Приложение № 2), определяющей стоимость Работ.

7.2.
Состав и содержание Технической документации определяются в Приложении № 1 к настоящему Договору, являющемся неотъемлемой частью Договора.

7.3.
Заказчик обязан предоставить Техническую документацию в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Договору в течение 3 (трех) Рабочих дней с даты подписания настоящего Договора.

7.4.
Подрядчик, обнаруживший в ходе проведения Работ не учтенные в Технической документации Работы и в связи с этим необходимость проведения дополнительных Работ и увеличения сметной стоимости строительства, обязан сообщить об этом Заказчику в разумный срок.

7.5.
Подрядчик вправе требовать пересмотра Сметы, если по не зависящим от Подрядчика причинам стоимость Работ превысила смету.

7.6.
Подрядчик вправе требовать возмещения разумных расходов, которые понесены им в связи с установлением и устранением дефектов в Технической документации.
8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАБОТ МАТЕРИАЛАМИ И ОБОРУДОВАНИЕМ

8.1.
Все необходимые материалы для выполнения Работ по строительству, реконструкции и техническому перевооружению, а также необходимое оборудование Подрядчик закупает самостоятельно.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

9.1.
Заказчик обязан своевременно предоставить для проведения Работ в соответствии с настоящим Договором помещения Объекта, а также обеспечивать своевременное начало Работ, нормальное их ведение и завершение в срок.

9.2.
Площадь и состояние предоставляемого для проведения Работ Объекта должны соответствовать содержащимся в настоящем Договоре условиям проведения Работ и Технической документации.

9.3.
Заказчик обязан передавать Подрядчику в пользование необходимые для осуществления работ здания и сооружения, обеспечивать транспортировку грузов в его адрес, временную подводку сетей энергоснабжения, водо- и паропровода и оказывать другие услуги, необходимые для нормального проведения Работ в соответствии с условиями настоящего Договора.

10. КОНТРОЛЬ И НАДЗОР ЗАКАЗЧИКА

10.1.
Заказчик или его должным образом уполномоченный представитель вправе осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых Подрядчиком Работ, соблюдением сроков их выполнения, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность Подрядчика.

11. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ПОДРЯДЧИКА

11.1.
Подрядчик обязан при выполнении Работ в соответствии с настоящим Договором соблюдать требования законодательства и иных нормативных правовых актов об охране окружающей среды и о технике безопасности строительно-монтажных работ.

12. КОНСЕРВАЦИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА

12.1.
Если по не зависящим от Сторон причинам Работы по настоящему Договору приостановлены и Объект (Объекты) законсервирован(ы), Заказчик обязан оплатить Подрядчику в полном объеме выполненные до момента консервации Работы, а также возместить прямые расходы Подрядчика, связанные с исполнением настоящего Договора, и расходы, вызванные необходимостью прекращения Работ и консервацией строительства.

13. СДАЧА И ПРИЕМКА РАБОТ

13.1.
Заказчик, получивший сообщение Подрядчика о готовности к сдаче выполненного этапа Работ, обязан немедленно приступить к его приемке.

13.2.
Заказчик организует и осуществляет приемку результата Работ за свой счет.

13.3.
В предусмотренных законом или иными нормативными правовыми актами случаях в приемке результата Работ должны участвовать представители государственных органов и органов местного самоуправления.

13.4.
Заказчик, предварительно принявший результат отдельного этапа Работ, несет риск последствий гибели или повреждения результата Работ, которые произошли не по вине Подрядчика.

13.5.
Сдача этапа Работ Подрядчиком и приемка его Заказчиком оформляются актом сдачи и приемки этапа Работ, подписанным обеими Сторонами и оформляемым в соответствии с Приложением № 4 к настоящему Договору.
При отказе одной из Сторон от подписания акта сдачи и приемки этапа Работ в нем делается отметка об этом с указанием мотивов отказа от подписания акта и соответствующий акт подписывается другой Стороной.

13.5.
Заказчик вправе отказаться от приемки этапа Работ либо от окончательной приемки Работ только в случае обнаружения недостатков, которые исключают возможность использования Объекта для обычной цели его использования и не могут быть устранены Подрядчиком или Заказчиком.

13.6.
После завершения Работ окончательные расчеты Сторон по настоящему Договору оформляются окончательным актом сдачи и приемки работ по форме, содержащейся в Приложении № 4 к настоящему Договору.

14. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОДРЯДЧИКА ЗА КАЧЕСТВО РАБОТ

14.1.
Подрядчик несет ответственность перед Заказчиком за допущенные отступления от требований, предусмотренных в Технической документации и в обязательных для Сторон настоящего Договора строительных нормах и правилах, а также за недостижение указанных в Технической документации показателей Объектов.

15. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

15.1.
Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания уполномоченными на это представителями Сторон и действует до момента окончательной сдачи Объектов в соответствии с актом окончательной сдачи и приемки Работ, оформляемым в соответствие с Приложением № 4 к настоящему Договору.

16. ГАРАНТИИ

16.1.
Заказчик гарантирует получение в сроки, необходимые для надлежащего выполнения Работ Подрядчиком в соответствии с условиями настоящего Договора, всех необходимых разрешений на осуществление Работ по настоящему Договору в соответствующих органах государственной власти Российской Федерации и органах власти субъекта Российской Федерации - ______________________________.

16.2.
Подрядчик гарантирует наличие у него всех необходимых в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации - _____________________, лицензий и разрешений на осуществление деятельности, необходимой для проведения Работ в соответствии с условиями настоящего Договора.

17. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

17.1.
Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, вытекающих из настоящего Договора, в соответствии с положениями настоящего Договора.

17.2.
В случае, если за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств, вытекающих из настоящего Договора, Договор не предусматривает положений об ответственности, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

18.1.
В случае возникновения какого-либо спора или разногласия между Сторонами, связанных с выполнением обязательств, вытекающих из настоящего Договора, Стороны преложат все возможные усилия для скорейшего их урегулирования путем переговоров между Сторонами.

18.2.
В случае недостижения согласия между Сторонами в соответствии с предыдущим пунктом, споры подлежат разрешению в Арбитражном суде города Москвы.

19. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

19.1.
Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору, в том числе упомянутые в самом тексте Договора, являются неотъемлемой частью настоящего Договора, оформляются в письменной форме и вступают в силу после их подписания надлежащим образом уполномоченными представителями Сторон.
19.2.
Настоящий Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

19.3.
Статьи настоящего Договора названы и пронумерованы, а пункты – пронумерованы, исключительно для удобства использования, и наименования Статей и нумерацию пунктов не следует толковать как имеющие правовое значение для определения прав и обязанностей Сторон.

19.4.
Если при выполнении Работ в соответствии с настоящим Договором обнаруживаются препятствия к надлежащему исполнению настоящего Договора, Заказчик обязан принять все зависящие от него разумные меры по устранению таких препятствий.
Заказчик в случае неисполнения обязанности, предусмотренной настоящим пунктом, утрачивает право на возмещение убытков, причиненных тем, что соответствующие препятствия не были устранены.

19.5.
Расходы Заказчика, связанные с исполнением обязанностей, указанных в предыдущем пункте настоящего Договора, не подлежат возмещению Подрядчиком.

20. ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ

20.1.
Приложение № 1.
Техническая документация на объект Работ, включающая: технический проект, определение физических объемов работ, содержание работ, показатели объекта Работ как в целом, так и поэтапно;

20.2.
Приложение № 2.
Смета Работ на Объектах;
20.3.
Приложение № 3. Поэтапный график выполнения Работ;
20.4.
Приложение № 4.
Форма акта сдачи и приемки этапа Работ в соответствии с графиком;

20.5.
Приложение № 5.
Программы перспективного развития Объектов Заказчика.
21. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик

	Подрядчик

	Местонахождение: ______________________

Почтовый адрес: ________________________

ИНН/КПП ___________/____________

р/с ______________________,

в _______________________________

к/с _____________________

БИК ___________

	Местонахождение: _____________________

Почтовый адрес: ____________________

ИНН/КПП ___________/___________
р/с ________________________

в _______________________

к/с ____________________

БИК ______________

	Генеральный директор

_______________ /___________/

	Директор
_______________ /________________/

PAGE
1